VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY
FAKULTA STAVEBNÍ
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

Ústav architektury

Institute of Architecture

Farma 21.století

The Farm of 21st century

Bakalářská práce

Bachelor's thesis

AUTOR PRÁCE Lucia Murárová

AUTHOR

VEDOUCÍ PRÁCE Ing. arch. TOMÁŠ PAVLOVSKÝ,
Ph.D.

SUPERVISOR

BRNO 2017

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program B3503 Architektura pozemních staveb
Typ studijního programu Bakalářský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3501R012 Architektura pozemních staveb
Pracoviště Ústav architektury

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student Lucia Murárová
Název Farma 21.století
Vedoucí práce Ústav architektury Ing. arch. Tomáš Pavlovský, Ph.D.
Vedoucí práce Ústav pozemního stavitelství Ing. Danuše Čuprová, CSc.
Datum zadání 30. 9. 2016
Datum odevzdání 3. 2. 2017

V Brně dne 30. 9. 2016
doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.
Vedoucí ústavu

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA
Děkan Fakulty stavební VUT

Podklady a literatura

Architektonická studie

Konstrukční studie

Související vyhlášky, technické normy a hygienické předpisy

Zásady pro vypracování

Bakalářská práce bude vycházet z vybrané architektonické studie vypracované studentem v jednom z předchozích semestrů z předmětu Ateliér architektonické tvorby (AG32-AG35) a rozpracované na úroveň konstrukční studie v předmětu AG36. Na základě této studie student vypracuje zadaný rozsah stavební části projektové dokumentace pro provedení stavby navržené v Architektonické studii a konstrukčně vyřešené v Konstrukční studii. Rozsah a obsah výkresové a technické části dokumentace bude stanoven v druhé polovině zimního semestru vedoucím bakalářské práce za PST a bude přílohou tohoto zadání.

Bakalářská práce bude obsahovat:

- zadanou textovou část
- zadanou výkresovou část projektové dokumentace pro provedení stavby (typické podlaží, řezy)
- tři zadané detaily stavebně-konstrukčních součástí a jejich návazností (jeden z detailů může být zastoupen detailem architektonickým)
- architektonický detail

Výkresová část bude zpracována s využitím CAD, textová část a případné tabulkové přílohy budou zpracovány v textovém a tabulkovém editoru PC.

Ve stanoveném termínu bude výsledný elaborát odevzdán vedoucímu bakalářské práce z ARC v úpravě a kompletnosti podle jednotných pokynů Ústavu architektury FAST VUT v Brně.

Při zpracování bakalářské práce je třeba řídit se směrnicí děkana č. 19/2011 vč. dodatku č.1: Úprava odevzdání a zveřejňování vysokoškolských kvalifikačních prací (VŠKP) na FAST VUT.

Seznam složek:

A DOKLADOVÁ ČÁST:

B KONSTRUKČNÍ STUDIE

C STAVEBNÍ ČÁST PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE PRO PROVEDENÍ STAVBY

D ARCHITEKTONICKÝ DETAIL

VOLNÉ PŘÍLOHY:

- Architektonická studie
- Model architektonického detailu

- CD s dokumentací

Struktura bakalářské práce

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).
2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

Ing. arch. Tomáš Pavlovský, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce
Ústav architektury

Ing. Danuše Čuprová, CSc.
Vedoucí bakalářské práce
Ústav pozemního stavitelství

Abstrakt

Bakalářská práce vychází z architektonického návrhu v rámci ateliéru ve druhém ročníku bakalářského studia.

Jejím cílem bylo navrhnout boxové ustájení koní pro hypoterapiu s venkovní a krytou jízdárnou a doplňkovou kapacitou ubytování ke stávajícímu objektu. Místo stavby se nachází v Orlických horách, což podmínilo ozazení objektu do terénu a celkové umístění v rámci stavební parcely. Vzhledem k velkému převýšení terénu je objekt osazen podél vrstevnic a tak reaguje na okolitou topografii.

Farma Adelheide je tvořena třemi částmi, z nich je jedna krytá jízdárna, část určena návštěvníkům se sociálně – hygienickým vybavením a službami a část určena pro boxové ustájení koní, což se projevuje i navenek rozdělením do třech objemů.

Návrh spojuje tradiční architekturu Orlických hor s moderní architekturou. V návrhu jsou použity přírodní materiály – dřevo. Dřevěné fasádní lamely opticky propojují jednotlivé objemy.

Klíčová slova

Farma, stáje, Orlické hory, zavěšená dřevěná fasáda, modřín sibiřský, opěrná zeď, skleněná stěna, lamely, imobilní, rampa, koně, jízdárna

Abstract

The Bachelor's Thesis is based on the architectural study completed during the second year of the bachelor's studies.

Its aim was to design horse houses for hypotherapy with outside uncovered riding hall, inside roofed riding hall and an additional capacity of accommodation for visitors besides an existing object. The building is located in Orlicke hory, what affected setting in the topography and the entire setting within a building lot. In respect of a huge degree of incline of the topography, the object is set along level curves and it reflects the topography configuration.

The Adelheide Farm consists of the three parts, one of them is roofed riding hall, a part meant to be a box horse housing and a part which is aimed to be a public space, what should be visible from the outside view.

The design combines a traditional architecture of Orlicke hory with a modern architecture. There are used natural materials in the design, for example wood. The wooden facade lamella link two objects optically.

Keywords

Farm, horse housing, Orlicke hory, hung wooden facade, larch siberian, supporting wall, glass wall, lamella, immobile, ascent, horses, riding hall

BIBLIOGRAFICKÁ CITACE VŠKP

Lucia Murárová *Farma 21.století*. Brno, 2017. 34 s., 2 s. příl. Bakalářská práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav architektury. Vedoucí práce Ing. arch. Tomáš Pavlovský, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 3. 2. 2017

Lucia Murárová
autor práce

Obsah

Složky:

A – Dokladová část
B – Konstrukční studie 1:100
C – Stavební část projektové dokumentace pro provedení stavby 1:50
D – Architektonický detail 1:10, 1:5

Volné přílohy:

Architektonická studie A3
Model architektonického detailu 1:1
CD

Složka A:

- Titulní list
- Zadání VŠKP
- Abstrakt v českém a anglickém jazyce, Klíčová slova v českém a anglickém jazyce
- Bibliografické citace VŠKP
- Prohlášení autora o původnosti práce
- Obsah
- Úvod
- Vlastní text práce: - Průvodní zpráva
- Technická zpráva
- Závěr
- Seznam použitých zdrojů
- Seznam použitých zkratk a symbolů
- Popisný soubor závěrečné práce
- Prohlášení o shodě listinné a elektronické formy VŠKP

Složka B:

- Situace širších vztahů 1:500
- Situace místa stavby 1:200
- Půdorys základů 1:100
- Půdorys 1.PP 1:100
- Půdorys 1.NP 1:100
- Půdorys podkroví 1:100
- Svislý řez příčný 1:100
- Svislý řez podélný 1:100
- Výskres stropní konstrukce nad 1.NP 1:100
- Výkres krovu 1:100
- Pohled jižní a východní 1:100
- Pohled severní a západní 1:100

Složka C:

- Půdorys 1.PP 1:50

[…]

dojde pouze k dočasnému zhoršení prostředí vlivem hluku. Negativní vlivy stavby budou minimalizovány použitím mechanismů s malou hlučností, dodržováním nočního klidu, kropením při bouracích pracích, apod. Při výjezdu vozidel ze staveniště na veřejnou obslužnou komunikaci je povinná firma provádějící stavbu zajistit její čistotu a včasný úklid. Staveniště bude oploceno a zabezpečeno před vstupem nepovolaných osob.

e) ochrana okolí staveniště a požadavky na související asanace, demolice, kácení dřevin

Staveniště bude řádně oploceno a vstupní brány zabezpečeny proti vniknutí cizích osob. Na oplocení budou osazeny výstražné tabulky „Zákaz vstupu cizích osob na staveniště“ a „Nebezpečí úrazu“.

f) maximální zábory pro staveniště (dočasné/trvalé)

Není předmětem bakalářské práce.

g) maximální produkovaná množství a druhy odpadů a emisí při výstavbě, jejich likvidace

V rámci realizace budou vznikat běžné odpady a jejich likvidace bude zajištěna vývozem do nejbližšího sběrného dvora. Prováděním stavby nedojde k negativnímu vlivu na okolní stavby a pozemky, dojde pouze k dočasnému zhoršení prostředí vlivem hluku. Negativní vlivy stavby budou minimalizovány použitím mechanismů s malou hlučností, dodržováním nočního klidu, kropením při bouracích pracích, apod. Při výjezdu vozidel ze staveniště na veřejnou obslužnou komunikaci je povinná firma provádějící stavbu zajistit její čistotu a včasný úklid. Staveniště bude oploceno a zabezpečeno před vstupem nepovolaných osob. Nejvíce odpadů vznikne při demolici objektů a při výkopových pracích pro založení objektu. Vybouraný materiál a stavební suť budou skladovány na povoleném místě v rámci řešeného území. Stavební odpad bude přednostně nabídnutý k recyklaci a pro využití, jako další stavební materiál.

h) bilance zemních prací, požadavky na přísun a deponie zemin

Vytěžená zemina při výkopových a základových pracích bude uložena na deponii v rámci parcely a během finálních terénních úprav bude poté zpětně využita.

i) ochrana životního prostředí při výstavbě

Během výstavby je nutné dodržet limity hlučnosti a prašnosti požadované hygienickými předpisy. A budou dodrženy předpisy –

č. 17/1992 Sb., o životním prostředí (obecně):

· zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, zejména z hlediska § 31 Označování obalů a výrobků

s regulovanými látkami a další povinnosti,

· zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zejména § 7 a § 8 o ochraně a kácení dřevin,

· nařízení vlády č. 9/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na výrobky z hlediska emise hluku, (např. u stavebních strojů).

Odpadní vody ze stavby musí být před případným vypouštěním do kanalizace patřičně naředěny a nesmí obsahovat zdraví škodlivé látky.

j) zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi, posouzení potřeby koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci podle jiných právních předpisů

Při provádění stavby je dodavatel povinen dodržovat platná bezpečnostní opatření a předpisy : zákon č.262/2006 Sb Zákonník práce nařízení vlády č.591/2006 Sb.O bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích zákon č.309/2006 Sb. O zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci vyhlášku č.268/2009 Sb. O technických požadavcích na stavby nařízení vlády č.68/2010 Sb. O podmínkách ochrany zdraví při práci nařízení vlády č.523/2002 Sb.

Při provádění stavby je dále nutno se zaměřit na předpisy týkající se výkopových prací, lešení, práce ve výškách, ochranu před nebezpečným dotykovým napětím, ČSN 73 6005 – prostorová uspořádání sítí technického vybavení a ČSN 33 3301. Před započítím stavby zajistí investor vytyčení tras inženýrských sítí procházejících staveništem. Do vzdálenosti 1,50 m od stávajících sítí se nesmí při zemních pracích používat těžké mechanismy.

Dodavatel stavby je povinen prokazatelně seznámit pracovníky s bezpečnostními předpisy a kontrolovat jejich dodržování.

k) úpravy pro bezbariérové užívání výstavbou dotčených staveb

Není předmětem bakalářské práce.

l) zásady pro dopravně inženýrská opatření

Není předmětem bakalářské práce.

m)stanovení speciálních podmínek pro provádění stavby (provádění za provozu, opatření proti účinkům vnějšího prostředí, atd.)

Vzhledem k rozsahu, charakteru a lokalizaci stavby a druhu stavebních úprav nejsou stanoveny žádné speciální podmínky pro provádění stavby.

n) postup výstavby, rozhodující dílčí termíny

Výstavba začne vyčištěním staveniště od křovin a dřevin, asanací stávajících objektů. Provedou se zemní práce, připojení k inženýrským sítím a založení stavby. Objekt bude napojen novou zpevněnou komunikací, budou vytvořeny zatravněné a zpevněné plochy.

V Brně dne 01.01.2017

Lucia Murárová

Závěr

Výsledkem bakalářské práce, která je založena na studii z ateliéru, je stavba komplexně vybavena pro chov koní, sport a ubytování. Stavba je bezbariérová a kromě ubytování poskytuje drobné občerstvení, prostory pro hygienu a technické zázemí.

Mezi finálním návrhem a počáteční studii je rozdíl v dispozici podkroví, které se v rámci studie neřešilo. Došlo taktéž k drobné úpravě fasády a nosné konstrukci.

Práce mě naučila komplexně uvažovat o stavbě už od začátku a uvědomit si všechny souvislosti.
