VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program B3501 ARCHITEKTURA POZEMNÍCH STAVEB
Typ studijního programu Bakalářský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor Architektura

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Farma 21. století

Student: Lucia Murárová

Oponent: Ing. arch. Lukáš Ležatka, Ph.D.

Oponentní posudek hodnotí bakalářskou práci, kterou vpracoval student Lucia Murárová ve školním roce 2016/2017. Obsah bakalářské práce je členěn do následujících částí:

- A – Dokladová část
- B – Konstrukční studie
- C – Stavební část projektové dokumentace pro provedení stavby
- D – Architektonický detail

Bakalářská práce obsahuje rovněž volné přílohy a to architektonickou studii, model architektonického detailu a CD s dokumentací.

1. Posouzení úrovně stavebního řešení z hlediska konstrukčního, provozního a architektonického.

Předmětem řešení je novostavba určená pro chov a výcvik koní, situovaná v prostředí Orlických hor. Autorka se dle textové přílohy odkazuje na místní lidovou architekturu a respektuje podmínky CHKO. Tvarové a materiálové řešení odpovídá, nikoliv však hmotové, a to vzhledem ke stavebnímu programu a umístění takto rozsáhlého komplexu ve svahu. Z tohoto pohledu bylo vhodnější více pracovat s hmotami a případně je rozčlenit na jednotlivé funkční celky a pokusit se kupříkladu zapustit, alespoň částečně, exponovanou fasádu do terénu nebo vhodněji osadit venkovní jízďárnu a minimalizovat tak pohledově její opěrné stěny.

Z hlediska funkčního řešení komplex sestává ze tří částí, zázemím pro jezdce, stájemi a kráťou jízďárnou. Stavba doplňuje venkovní dvůr a venkovní jízďárna. K zaměření je koncepce organizace jednotlivých částí, především jejich vzájemných vazeb. V případě umístění v horském prostředí a vzhledem k proměnlivému počasí během roku zde může chybět přímé kráťe propojení mezi stájemi a kráťou jízďárnou. Jasně není také z předložené práce napojení stájí na venkovní jízďárnu a zdá se, že je možné pouze průchodem přes kráťou jízďárnu. Teď, pokud to nemá provozní důvod, tato přímá vazba chybí.

I přes výše zmíněnou snahu připodobnit architekturu domu architektuře místní lidové zástavby, bylo vhodnější a patřičnější, vzhledem k typologii novostavby a její výsledné hmotě, se na ní formálně neodvolávat a použít současná moderní řešení, a to i při respektování podmínek CHKO.

Konstrukční a materiálové řešení v podobě částečného uplatnění dřevěných prvků odpovídá vhodné účelu a umístění stavby.

2. Úplnost, přesnost řešení objektu v rozsahu zpracované dokumentace, hodnocení grafické úrovně.

Práce obsahuje veškeré předepsané přílohy. Stavební část je rozsáhlá a podrobně se všemi náležitostmi zpracovává. Grafická úroveň stavební části je odpovídající.

Kvalitnější a přesvědčivější grafické zpracování by si zasloužila architektonická část, prezentovaná v A3 paré.

3. Vytčení chyb v konstrukčním, provozně technickém řešení a v dodržování zásad zakreslování stavebních konstrukcí.

Výtky byly zmíněny výše v posouzení úrovně celkového stavebního řešení. Jejich objasnění může být součástí vlastní obhajoby práce.

Zásady zakreslování stavebních konstrukcí byly dodrženy.

4. Zhodnocení bakalářské práce z hlediska vlastního tvůrčího přínosu a využitelnosti v praxi.

Z architektonického hlediska by si práce zasloužila v úvodu větší důraz na práci s hmotovým řešením a osazením stavby nebo jednotlivých staveb do terénu, což by možná více přispělo k zachování charakteru místa, než snaha aplikovat tvarové a materiálové řešení původní lidové architektury, která se ovšem samozřejmě nevyklučuje. Výhrady k funkčnímu řešení jsou jistě obhajitelné. Větší důraz by měl být kladen na výslednou grafickou prezentaci architektonické části.

Autorka doložila veškeré potřebné přílohy a prokázala schopnost zpracovat rozsáhlé zadání, a to především ve stavební části. Méně je již věnována pozornost vstupní architektonické části, což zřejmě vyplývá ze samotného zadání. V tomto ohledu je na zpracovanou práci tedy i nahlíženo.

5. Hodnocení klasifikací dle ETCS:

C/2

V Brně dne 20. 2. 2016

Ing. arch. Lukáš Ležatka, Ph.D.

Klasifikační stupnice

Klas. stupeň A B C D E F
Číselná klasifikace 1 1,5 2 2,5 3 4